

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới tại đơn vị

Thực hiện hướng dẫn số 1476/GDĐT ngày 05 tháng 11 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn Quận 6;

Trường THCS Phú Định xây dựng Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới tại đơn vị như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định đây là công tác trọng tâm phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, được tiến hành đồng bộ, lồng ghép với các nội dung chỉ đạo của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

2. Tổ chức cho cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông.

3. Xây dựng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Đổi mới về nội dung, hình thức theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, dễ thực hiện, phù hợp với lứa tuổi học sinh nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động tuân thủ trật tự, an toàn giao thông tại đơn vị.

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, động viên cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác kéo giảm tỷ lệ thương vong do tai nạn giao thông đối với học sinh trong những năm tiếp theo.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Xây dựng Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới tại đơn vị.

Phối hợp cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động tại đơn vị, tuyên truyền những quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, đồng thời gắn nội dung phong trào thi đua vào nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

Tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học sinh và học sinh với nhà trường về chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và an toàn giao thông; học sinh đi xe đạp điện, xe máy điện đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông.

Tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình, sáng kiến góp phần giảm ùn tắc giao thông tại công trường, giảm tai nạn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông hằng năm, khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hiệu trưởng

Xây dựng Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới tại đơn vị. Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận có liên quan triển khai, thực hiện; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua tại các cơ sở giáo dục.

Thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 6, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 khi có yêu cầu.

#### 2. Phó Hiệu trưởng

Triển khai nội dung Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới tại đơn vị trong các buổi họp GVCN hàng tuần.

#### 3. Công đoàn

Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới tại đơn vị đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới tại đơn vị. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch trên./.

*Nơi nhận:*

- Phó HT, TTCTM, GVCN;
- Lưu: VT.

